UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1361 /SCT-QLCN Bình Thuận, ngày  01 tháng 6 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn trong lĩnh vực kinh

doanh khí

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực kinh doanh khí.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công

nghiệp tại Công văn số 887/ATMT-ATCN ngày 18 tháng 5 năm 2023 về việc

tăng cường công tác quản lý an toàn trong lĩnh vực kinh doanh khí; Sở Công

Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp có

kinh doanh khí triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ sở kinh doanh khí trên địa bàn thực

hiện các nội dung sau:

- Thực hiện quy định về an toàn trong hoạt động kinh doanh khí theo

quy định tại Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của

Chính phủ về kinh doanh khí; Công tác huấn luyện kỹ thuật an toàn theo quy

định tại Thông tư số 53/2018/TT-BCT ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ

Công Thương quy định chương trình, nội dung về huấn luyện kỹ thuật an toàn

đối với hoạt động kinh doanh khí.

- Tuân thủ các quy định về việc kiểm định kỹ thuật an toàn lao động

của tổ chức, cá nhân quản lý, sở hữu, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm

ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương theo

quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BCT ngày 13 tháng 7 năm 2017 của Bộ

Công Thương quy định hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động thuộc

thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

2. Các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực kinh doanh khí

- Thực hiện và duy trì các điều kiện về an toàn, công tác huấn luyện kỹ

thuật an toàn trong hoạt động kinh doanh khí quy định tại Nghị định số

87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh khí,

Thông tư số 53/2018/TT-BCT ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ Công

2

Thương quy định chương trình, nội dung về huấn luyện kỹ thuật an toàn đối

với hoạt động kinh doanh khí.

- Kiểm tra, rà soát, thực hiện việc kiểm định kỹ thuật an toàn lao động

đối với các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc

đơn vị theo quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BCT ngày 13 tháng 7 năm

2017 của Bộ Công Thương quy định hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao

động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các doanh

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh khí quan tâm, nghiêm túc thực

hiện./.

(Đính kèm Công văn số 887/ATMT-ATCN ngày 18 tháng 5 năm 2022

của Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục KTAT&MTCN – Bộ CT;

- Phòng QLTM;

- Lưu: VT, QLCN (Nguyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Hoài

		2023-06-01T16:13:14+0700
	Việt Nam
	Trần Minh Hoài<hoaitm@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T16:18:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!